MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 12 / 2021 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 21 de maio de 2021.

Resultado Preliminar do Edital Complementar nº 22/2021 - Modalidade Novos Projetos

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso
de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), da Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPI) e da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN),
torna público o resultado preliminar da classificação das propostas e dos recursos
disponibilizados no cartão pesquisador para o Edital Complementar de apoio a projetos de
pesquisa, ensino e extensão aplicados aos Arranjos Produtivos, Sociais e Culturais Locais
nos campi do IFC - Modalidade Novos Projetos.

Classificação Proposta Campus
Valor

solicitado
(cartão

pesquisador)

Valor
Aprovado

(cartão
pesquisador)

1º

Desenvolvimento da
Excelência do Ambiente
Inovativo de Luzerna a
partir da Geração Ideias
Inovadoras com Impacto de
Mercado, no Laboratório
IFMaker Luzerna, em
Parceria com as Startups
Incubadas na ITL e com as
Indústrias do APL Eletro
metalomecânico

Luzerna R$ 5.700,00 R$ 5.700,00

2º
Medlife: uma atividade
integrativa entre o ensino,
pesquisa e extensão

Concórdia R$ 7.000,00 *

3º
Implantação da Unidade de
Ensino, Pesquisa e
Extensão em Forragicultura
do IFC-Campus Araquari

Araquari R$ 7.000,00 *

4º

MANEJO E
CONSERVAÇÃO DA
DIVERSIDADE GENÉTICA
DE VARIEDADES LOCAIS
DE FEIJÃO NO OESTE
CATARINENSE

Concórdia R$ 7.000,00 *

5º Instalação, conservação,
divulgação e avaliação de
coleções de frutíferas
temperadas no Campus
Santa Rosa do Sul, ano
2021.

Santa Rosa
do Sul

R$ 0,00 R$ 0,00

6º

Determinação dos teores
de gás carbônico e
oxigênio para o
armazenamento de
bananas 'Prata' em
atmosfera controlada

Santa Rosa
do Sul R$ 7.000,00 *

7º
Cultivo do lúpulo - novas
alternativas de produção no
extremo sul catarinense

Santa Rosa
do Sul R$ 7.000,00 *

8º
Ácidos Orgânicos como
biocontroladores em água
de bioflocos

Araquari R$ 7.000,00 *

9º
NEABI - Ibirama: Educar
para a diversidade étnico-
racial

Ibirama R$ 3.200,00 *

10º
A potência da literatura de
autoria negra no ensino
médio.

São Bento Do
Sul R$ 7.000,00 *

* Recurso será concedido somente mediante o envio do Formulário de Itens Financiáveis
devidamente assinado pelo Setor de Contabilidade do campus, atestando que os materiais e
serviços solicitados são classificados como DESPESAS DE CUSTEIO, o qual deverá ser
encaminhado para o e-mail cppa@ifc.edu.br até dia 27/05/2021.

O Formulário de Itens Financiáveis encontra-se na página do Edital 22/2021.

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 11:20 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 14:13 )
FERNANDO JOSE TAQUES
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 12:18 )
JOSEFA SUREK DE SOUZA
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: 1677525

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 12:12 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.001380/2021-15

mailto:cppa@ifc.edu.br

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 12, ano:

2021, tipo: RESULTADO, data de emissão: 21/05/2021 e o código de verificação: 7eceb348eb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf